
DETERMINAZIONE AREA V - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  519     del  24/05/2018

COPIA

n.  89     del  24/05/2018

OGGETTO:

LAVORI DI DEMOLIZIONE DI UN MANUFATTO EDILIZIO E REGIMENTAZIONE ACQUE BIANCHE
FRANA DA CROLLO CASTELNUOVO DI CAMPLI LIQUIDAZIONE TECNICO LOTTO CIG:
Z532021F01

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 24/05/2018 - Pagina 1 di 4



VISTO l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre
2001, n. 401;
VISTI gli eccezionali eventi di calamità naturale connessi all'evento sismico con epicentro tra i comuni
di Norcia e Peci del 30/10/2016, del successivo evento del 18/01/2017, unitamente alla eccezionale
nevicata che nel mese successivo ha provocato un movimento franoso di estensione circa 100 ml del
tratto di versante, sovrastante il torrente Siccagno posto a sud-est sottostante l'abitato di Castelnuovo
di Campli;
VISTA l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016 del 26 agosto 2016 – Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
VISTA Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016 sono stati disposti i primi interventi urgenti di protezione
civile, emanata a seguito della nuova scossa di magnitudo 6.5 che il 30 ottobre ha nuovamente colpito
le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, già interessate dai terremoti del 24 agosto e del 26
ottobre 2016;
VISTO Decreto-legge n.205 dell'11 novembre 2016 sono stati disposti nuovi interventi urgenti in favore
delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016;
VISTO l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833
VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile
per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite
dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;
RITENUTO, inoltre, che nelle more dell'indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del ritorno
alle  normali  condizioni  di  vita  è  imprescindibile  assicurare  alle  popolazioni  interessate  ogni
immediato  sostegno  atto  a  consentire  la  tutela  degli  interessi  fondamentali  delle  predette
popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita ed alla salubrità dell'ambiente;
CONSIDERATO che  l'evento sismico ha interessato anche  il  territorio comunale,  dove  in  varie  parti  si
sono verificati gravi danni  ad edifici  pubblici  e  privati  con crolli  parziali,  nonché  interruzioni  di  servizi
sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni residenti;
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile Prot. N.
UC/TERAG16/0017993 del 09/03/2017, acquisita al protocollo del comune n. 3446 del 10/03/2017, con la
quale  si  comunicava  l'esito  del  sopralluogo  effettuato  in  data  27  febbraio  2017  dal  Centro  di
competenza del Dipartimento di Scienze  della Terra dell'Università degli  Studi  di  Firenze  (DST-UNIFI),
con  la  quale  si  comunicava  altresì  di  valutare  la  demolizione  dell'edificio  maggiormente  esposto  a
rischio  crollo,  al  fine  di  evitare  le  conseguenze  connesse  alla  pubblica  e  privata  incolumità  e  la
necessità  di  provvedere  la  stabilizzazione  della  scarpata  con  adeguati  interventi  strutturali,
garantendo  il  controllo  degli  scarichi  d'acqua  e  la  rimozione  delle  baracche  presenti  sul  ciglio  della
scarpata;
VISTA la delibera di giunta n° 191 del 23/11/2017 con la quale veniva approvata la perizia giustificativa
per lavori di messa in sicurezza del versante superiore frana località Castelnuovo;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Lavori Pubblici-Ambiente n. 246 del 04/10/2017
con la quale veniva incaricato l'Ing. Massimo Marini con studio in Teramo in c.so De Michetti, 57 della
progettazione e direzione lavori di Demolizione di un manufatto edilizio e per la regimazione delle
acque bianche ai fini della protezione del versante esposto a frana da crollo in località Castelnuovo;
Dare atto della regolarità del INARCASSA ON LINE dell'Ing. Massimo Marini con studio in Teramo in c.so

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 24/05/2018 - Pagina 2 di 4



De Michetti, 57 , acquisito d'ufficio ai sensi dell'art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
Preso atto che la l'Ing. Massimo Marini con studio in Teramo in c.so De  Michetti,  57 ai  sensi  del  comma
7
dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 ha fornito dichiarazione, mediante autocertificazione, resa ai sensi del
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sul possesso dei requisiti per la
partecipazione a procedure di evidenza pubblica;
Dato atto che è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z532021F01, utilizzando il
servizio informatico all'uopo predisposto nel sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione sui
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it);
Accertata la disponibilità finanziaria al Cap. 211022 “Sisma 30 Ott. 2016 – Gestione di emergenza” del
Bilancio 2017;
RICHIAMATA la determinazione n 35 del responsabile dell'area Sisma avente per oggetto : “PERIZIA DI
ASSESTAMENTO RELATIVA AI LAVORI DI DEMOLIZIONE DI UN MANUFATTO EDILIZIO E PROTEZIONE
DEL VERSANTE SUPERIORE ESPOSTO A FRANA DA CROLLO IN LOCOCALITA' CASTELNUOVO DI
CAMPLI”
VISTA la fattura elettronica n° 2/E del 24/03/2018, dell'importo complessivo di € 34.257,60 di cui
28.080,00 per lavori  ed  € 1.080,00  per  cassa  professionale  ed  €  6.177,60  per  IVA,  acquisita  da  questo
ente in data 24/03/2018 prot. n° 4736.
VISTO il giusto impegno di spesa n. 502 del 2017;

DETERMINA
1) Di Provvedere alla liquidazione della Fattura n 2/E del 24/03/2018, rimessa l'Ing. Massimo Marini con
studio in Teramo in c.so De Michetti, 57 per un importo defniito di € 34.257,60 alla
al l'Ing. Massimo Marini con studio in Teramo in c.so De Michetti, 57 C.F. MRNMSM65A07L103R –
CODICE BANCARIO IT66W0301503200000003228050 ai sensi dell' art. 36, comma II, del D. Lgs. n.
18.04.2016, nr. 50, ;
3) Provvedere alla liquidazione di cui al presente atto con prelievo finanziario al capitolo n. 211022
“Sisma 30 Ott. 2016 – Gestione di emergenza” del Bilancio 2017;
4) l'Ing. Massimo Marini con studio in Teramo in c.so De Michetti, 57, in conformità alla normativa
vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, identificativo delle presenti
lavorazioni è il codice CIG: Z532021F01 attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.
6) DATO ATTO che  l'Ing. Massimo Marini, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai
versamenti contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non
contestate e pagate, come da inarcassa On Line richiamato in premessa.
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell' art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
l'Arch. Maurizio Cicconi.
8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 24/05/2018 - Pagina 3 di 4

http://simog.avcp


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/05/2018

24/05/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

823

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 519 del 24/05/2018 - Pagina 4 di 4




